AFISCOM

NOVO TELEFONE: (11) 2651-6015 (Recados)
Resolução SFP - 13, de 19-03-21 - DOE 20-03-21

Altera a Resolução SFP 29/20, de 7 de abril de 2020, que dispõe sobre a adoção de medidas, de caráter temporário e emergencial, no âmbito do Programa de Estímulo à Cidadania Fiscal do Estado de São Paulo - Nota Fiscal Paulista, em decorrência da pandemia do novo coronavírus (Covid-19)

O Secretário da Fazenda e Planejamento, tendo em vista o disposto no Decreto 64.879, de 20-03-2020, no Decreto 65.545, de 3 de março de 2021, no artigo 2º do Decreto 64.864, de 16-03- 2020, no parágrafo único do artigo 2º da Resolução SFP 26/20, de 23-03-2020, e na Portaria CAT 34/20, de 25-03-2020, resolve:

Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, o artigo 7º da Resolução SFP 29/20, de 7 de abril de 2020:

“Artigo 7º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará até 9 de abril de 2021, podendo ser prorrogada se perdurar a situação de emergência de saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus (Covid-19).” (NR).

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 8 de março de 2021.

Resolução SFP - 14, de 19-03-21 - DOE 20-03-21

Altera a Resolução SFP 26/20, de 23-03-2020, que dispõe sobre o atendimento ao contribuinte no âmbito das unidades da Secretaria da Fazenda e Planejamento do Estado de São Paulo para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo coronavírus (Covid-19)

O Secretário da Fazenda e Planejamento, tendo em vista o disposto no Decreto 64.879, de 20-03-2020, que reconhece o estado de calamidade pública decorrente da pandemia do Covid-19 que atinge o Estado de São Paulo, e no Decreto 65.545, de 3 de março de 2021, resolve:

Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, o artigo 5º da Resolução SFP 26/20, de 23-03-2020:

“Artigo 5º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação e vigorará até 9 de abril de 2021, podendo ser prorrogada se perdurar a situação de emergência de saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus (Covid-19).” (NR).

Artigo 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 8 de março de 2021.

Portaria CAT-14, de 19-03-21 - DOE 20-03-21

Altera a Portaria CAT 125/11, de 09-09-2011, que institui o Sistema Ambiente de Pagamentos e o Documento de Arrecadação de Receitas Estaduais - DARE-SP

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto no artigo 7º da Resolução SFP 43/20, de 27-05-2020, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, a discriminação dos códigos de receita 101-6 e 102-8 do Anexo Único da Portaria CAT 125/11, de 9 de setembro de 2011:

“

CÓDIGO
DISCRIMINAÇÃO

101-6
ICMS – Consumidor final não contribuinte por operação (outra UF) - Código GNRE 10010-2

102-8
ICMS – Consumidor final não contribuinte por apuração (outra UF) - Código GNRE 10011-0

” (NR).

Artigo 2º - Ficam acrescentados, com a redação que se segue, os dispositivos adiante indicados à Portaria CAT 125/11, de 9 setembro de 2011:

I - o artigo 7º-O:

“Artigo 7º-O - O recolhimento dos débitos relacionados aos códigos de receita 110-7, 112-0, 114-4, 115-6, 117-0, 123-5, 128-4, 137-5, 141-7 e 892-8, constantes do Anexo Único, poderá ser realizado por meio de GARE ou DARE-SP.” (NR);

II - o artigo 7º-P:

“Artigo 7º-P - O recolhimento dos débitos relacionados aos códigos de receita 100-4, 111-9, 113-2, 116-8, 119-3, 246-0 e 247-1, constantes do Anexo Único, poderá ser realizado por meio de GNRE ou DARE-SP.” (NR);

III - os códigos de receita abaixo indicados ao Anexo Único:

“

CÓDIGO
DISCRIMINAÇÃO

100-4
ICMS – Recolhimento antecipado (outra UF) - Código GNRE 10008-0

110-7
ICMS – Transporte (transportador autônomo do Estado de São Paulo)

111-9
ICMS – Transporte (outra UF) - Código GNRE 10003-0

112-0
ICMS – Comunicação (no Estado de São Paulo)

113-2
ICMS – Comunicação (outra UF) - Código GNRE 10001-3

114-4
ICMS – Mercadorias destinadas a consumo ou a ativo imobilizado

115-6
ICMS – Energia elétrica (no Estado de São Paulo)

116-8
ICMS – Energia elétrica (outra UF) - Código GNRE 10002-1

117-0
ICMS – Combustível (no Estado de São Paulo)

119-3
ICMS – Recolhimentos especiais (outra UF) - Código GNRE 10008-0

123-5
ICMS – Exportação de café cru

128-4
ICMS – Operações internas e interestaduais com café cru

137-5
ICMS – Abate de gado

141-7
ICMS – Operações com feijão

246-0
ICMS – Substituição tributária por apuração (contribuinte de outra UF) - Código GNRE 10004-8

247-1
ICMS – Substituição tributária por operação (outra UF) - Código GNRE 10009-9

892-8
ICMS – Outros valores não discriminados

” (NR).

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT-15, de 19-03-21 - DOE 20-03-21

Altera a Portaria CAT 126/11, de 16-09-2011, que disciplina a arrecadação de tributos e demais receitas estaduais, bem como a prestação de contas pelas instituições bancárias

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto no artigo 7º da Resolução SFP 43/20, de 27-05-2020, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Ficam acrescentados, com redação que se segue, os códigos de receita 953-2, 966-0 e 982-9 à Tabela IV do Anexo I da Portaria CAT 126/11, de 16-09-2011:

“

CÓDIGOS
DISCRIMINAÇÃO

953-2
ICMS - Simples Nacional

966-0
ICMS - fundo estadual de combate e erradicação da pobreza (Fecoep)

982-9
ICMS - parcelamento de débitos fiscais não inscritos (débito automático)

” (NR).

Artigo 2º - Ficam revogados os códigos de receita 060-7, 118-1 e 154-5 da Tabela I do Anexo I da Portaria CAT 126/11, de 16-09-2011.

Artigo 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT-16, de 19-03-21 - DOE 20-03-21

Altera a Portaria CAT 04/18, de 29-01-2018, que estabelece a base de cálculo do imposto na saída dos materiais elétricos, a que se refere o artigo 313-Z18 do Regulamento do ICMS

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto nos artigos 28-A, 28-B e 28-C da Lei 6.374, de 01-03- 1989, e nos artigos 41, 313-Z-17 e 313-Z-18 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - RICMS, aprovado pelo Decreto 45.490, de 30-11-2000, expede a seguinte portaria:

Artigo 1° - Passam a vigorar, com a redação que se segue, as alíneas “a” e ‘b” do item 1 do §1º do artigo 2º da Portaria CAT 04/18, de 29-01-2018:

“a) até 30-4-2021, a comprovação da contratação da pesquisa de levantamento de preços;

b) até 31-8-2021, a entrega do levantamento de preços.”(NR)

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Portaria CAT-17, de 19-03-21 - DOE 20-03-21

Altera a Portaria CAT 34/20, de 25-03-2020, que dispõe sobre o atendimento não presencial, por meios remotos de prestação de serviços, no âmbito da Secretaria da Fazenda e Planejamento, em decorrência da pandemia do novo coronavírus (Covid-19)

O Coordenador da Administração Tributária, tendo em vista o disposto no Decreto 64.879, de 20-03-2020, no Decreto 65.545, de 3 de março de 2021, no artigo 2º do Decreto 64.864, de 16-03-2020, nas alíneas "m" e "n" do inciso VI.I do artigo 1º da Resolução SFP 25/20, de 20-03-2020, e no parágrafo único do artigo 2º da Resolução SFP 26/20, de 23-03-2020, expede a seguinte portaria:

Artigo 1º - Passa a vigorar, com a redação que se segue, o artigo 5º da Portaria CAT 34/20, de 25 de março de 2020:

“Artigo 5º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e vigorará até 9 de abril de 2021, podendo ser prorrogada se perdurar a situação de emergência de saúde pública decorrente da pandemia do novo coronavírus (Covid-19).” (NR).

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos a partir de 8 de março de 2021.

NOVO TELEFONE: (11) 2651-6015 (Recados)

Rua Marechal;xavier da Câmara, 20 – Casa Verde  - São Paulo/SP

CEP. 02517-190 - Fone: (11) 2651-6015 (Recados)

Novo endereço para acesso ao nosso site:

http://afiscom.com.br//site/index.aspx